COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COMUNICADO NO 02/2024

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nos 19,20,21,22,23,24 e 25/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO COLÉGIO PEDRO II,  no uso de suas atribuições e  considerando o
dever da Administração em rever de ofício os próprios atos, com a finalidade de preservar a lisura dos
certames  promovidos  pelo  COLÉGIO  PEDRO  II,  torna  pública  a  seguinte  RETIFICAÇÃO  PARCIAL  DO
CRONOGRAMA DOS EDITAIS Nos 19,20,21,22,23,24 e 25/2023.

EDITAL 19/2023

EVENTO DATA
Divulgação do Resultado Final da Redação (decisão de recursos) 19/02/2024

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 22/02/2024
1a Convocação à Matrícula

04/03/20241ª Convocação para entrega de documentos para avaliação da Comissão de
Heteroidentificação.

Entrega e Analise de Documentos – Comissão de Heteroidentificação
(Prédio da Reitoria do COLÉGIO PEDRO II (Campo de São Cristóvão, nº

177 –São Cristóvão – 3º andar)
06/03/2024

Resultado da avaliação da Comissão de Heteroindentificação 07/03/2024
Recursos contra o resultado da avaliação da Comissão de Heteroidentificação

via e-mail (sepro@cp2.g12.br)
08/03/2024

Resultado dos recursos contra a avaliação da Comissão de
Heteroidentificação

12/03/2024

Matrícula de candidatos da 1a Convocação 13/03 a
15/03/2024

2a Convocação à Matrícula
22/03/20242ª Convocação para entrega de documentos para avaliação da

Comissão deHeteroidentificação.
Entrega e Analise de Documentos – Comissão de Heteroidentificação
(Prédio da Reitoria do COLÉGIO PEDRO II (Campo de São Cristóvão,

nº 177 –São Cristóvão – 3º andar)
25/03/2024

Resultado da avaliação da Comissão de Heteroindentificação 26/03/2024
Recursos contra o resultado da avaliação da Comissão de Heteroidentificação

via e-mail (sepro@cp2.g12.br) 27/03/2024

Resultado dos recursos contra a avaliação da Comissão de
Heteroidentificação

01/04/2024

Matrícula de candidatos da 2a Convocação 02 a 04/04/2024

Editais 20,21,22,23,24 e 25/2023

EVENTO DATA
Divulgação do Resultado Preliminar RETIFICADO da Prova Objetiva conforme

COMUNICADO No   01/2024
22/01/2024

Data para interposição de recursos contra o Resultado Preliminar RETIFICADO da
Prova Objetiva conforme COMUNICADO No   01/2024

24/01/2024

Divulgação do Resultado Final da PROVA OBJETIVA para TODOS OS CANDIDATOS,
incluindo as retificações informadas no COMUNICADO 01/2024

29/01/2024

Divulgação do Resultado Preliminar da REDAÇÃO de TODOS OS CANDIDATOS 06/02/2024

Data para interposição de recursos contra o o Resultado Preliminar da REDAÇÃO 07/02/2024

Divulgação do Resultado Final da Redação (decisão de recursos) 19/02/2024

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 22/02/2024

1a Convocação à Matrícula
04/03/20241ª Convocação para avaliação da Comissão de Heteroidentificação

Resultado da avaliação da Comissão de Heteroidentificação 07/03/2024

Recurso contra o resultado da avaliação da Comissão de Heteroidentificação 08/03/2024

Resultado dos recursos contra a avaliação da Comissão de Heteroidentificação 12/03/2024

Matrícula de candidatos da 1a Convocação 13/03 a 15/03/2024

2a Convocação à Matrícula
                      22/03/20242ª Convocação para avaliação da Comissão de Heteroidentificação

Resultado da avaliação da Comissão de Heteroidentificação 27/03/2024

Recurso contra o resultado da avaliação da Heteroidentificação 28/03/2024

Resultado dos recursos contra a avaliação da Comissão de Heteroidentificação 02/04/2024

Matrícula de candidatos da 2a Convocação 03  a 05/04/2024

 Novos comunicados serão divulgados conforme o andamento dos novos cronogramas.

 Todas as demais informações previstas nos Editais permanecem inalteradas.

Leia atentamente o Edital e seus anexos.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2024